
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629 Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 33.517, DE 29 DE MAIO DE 2018.
CONCEDER ao servidor JAIRO MACEDO SOARES, Auxiliar de 
Controle Externo - Informática, matrícula nº 0101066, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 18-06-2013/2016 
nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 13-06 
a 12-07-2018.

Protocolo: 319284

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 168/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
através da Portaria nº 2063/2018-GP, autorizou a cessão, a este 
Ministério Público de Contas, do servidor ELTON JONAS PEREIRA 
DA SILVA, Auxiliar Judiciário, com ônus para o órgão cessionário, 
mediante ressarcimento, pelo período de 01 (um) ano, a partir 
de 01/06/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei nº 8.596, de 11 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, defi nida pela Portaria 
nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as alterações 
introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018;
RESOLVE:
I - Designar o servidor cedido ELTON JONAS PEREIRA DA SILVA 
para exercer as atividades de Assessoramento Nível III, nos 
termos dos arts. 16, III, 17 e 21 da Portaria nº 082/2017/MPC/
PA, de 04/05/2017, com as alterações introduzidas pela Portaria 
nº 065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018, com lotação no gabinete 
da Procuradoria-Geral de Contas.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
seus efeitos a contar de 1º/06/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 319579

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 4°

N° DO CONTRATO: MPC/PA – 07/2015
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de limpeza, conservação e manutenção 
com fornecimento de mão-de-obra, material de consumo e 
equipamentos.
Valor do Contrato: R$ 10.408,33 (dez mil, quatrocentos e oito 
reais e trinta e três centavos) / mensal.
Modalidade: Pregão Presencial 04/2015 – MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC e 
Amazônia Clean Limpeza e Conservação LTDA - EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação da Vigência 
do Contrato original por mais 12 meses e realinhamento de 
preço em razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019 
das categorias SEAC/PA x SINELPA (Sindicato de Limpeza e 
Conservação do Pará), homologado em 20/03/2018, retroativo 
à 01/01/2018.
Vigência do Aditamento: 30/05/2018 à 29/05/2019.
Valor do Aditamento: R$ 12.694,01 (doze mil, seiscentos e 
noventa e quatro reais e um centavo).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.37.00
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Silaine Karine Vendramin
Aditivos Anteriores:
1ª T.A. – Prorrogação da vigência, 01/06/2016 à 31/05/2017; 
Valor R$ 11.510,08;
2º T.A. – Tem como objeto a possibilidade de utilização dos 
serviços em eventos excepcionais, nos termos do art. 56, § 2º e 

o art. 65, inciso I, alínea b e o § 6º da Lei Federal nº 8.666/93, 
com base na Convenção coletiva da categoria, consoante cláusula 
Quarta e Oitava, prevista no contrato 07/2015;
3º T.A. - Prorrogação da vigência, 31/05/2017 à 30/05/2018; 
Valor R$ 12.329,86.

Protocolo: 319450

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE00226

Valor: 395,00
Data: 25/05/2018
Objeto: Aquisição de ferramentas e equipamentos diversos.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº 09/2018-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA situada na Travessa Mauriti, 
nº 178 A, sala 01, Pedreira Belém-PA, Cep.66.083-000, telefone 
(91) 3085-6222
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 319423

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE00228

Valor: 150,00
Data: 25/05/2018
Objeto: Aquisição de ferramentas e equipamentos diversos.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº 09/2018-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: P H B ARAUJO EPP situada na Rua da Marinha, nº 124, 
Marambaia, Belém-PA, Cep.66620-200.
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 319428

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE00225

Valor: 525,00
Data: 25/05/2018
Objeto: aquisição de ferramentas e equipamentos diversos.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº 09/2018-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME, CNPJ: 
17.431.302.0001/17, situada na Trav. A, conjunto COHAB - 
Gleba II, nº18, bairro: Marambaia, Belém/PA, Cep.: 66.623-270.
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 319422

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2018NE00224

Valor: 855,00
Data: 25/05/2018
Objeto: aquisição de ferramentas e equipamentos diversos.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº 09/2018-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME, CNPJ: 
17.431.302.0001/17, situada na Trav. A, conjunto COHAB - 
Gleba II, nº18, bairro: Marambaia, Belém/PA, Cep.: 66.623-270.
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 319437

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE00227

Valor: 783,00
Data: 25/05/2018
Objeto: Aquisição de ferramentas e equipamentos diversos.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº 09/2018-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA situada na Travessa Mauriti, 
nº 178 A, sala 01, Pedreira Belém-PA, Cep.66.083-000, telefone 
(91) 3085-6222
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 319425

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 3.660/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2° período de férias 
do Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA, estabelecida 
pela Portaria nº 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 26/03 a 
24/04/2018, a contar 06/04/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 25 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 319370
PORTARIA N.° 397/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 20 de abril de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 11 de abril de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 31/05 a 01/06/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


